PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2009/2012

OF. GAB. N° 589/2011 Guaiba, 24 de novembro de 2011.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentd-lo, estamos remetendo para aprt:?i?-;_i'm dessa Casa
Legislativa o “Projeto de Lei n° 126/2011” que “Autoriza o l'ﬂummpln de G:miha a
firmar Convénio com a Associagio Grupo Expressio de Patinacio — AGEP”.

Sendo o que tinhamos para 0 momento € contando sempre com O apolo
desta Colenda Camara, despedimo-nos.

Atenciosamente.

'ﬁ{,@s _M;&fé&q

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Ver. LUIS CARLOS LARREA FERREIRA

Presidente da Cimara Municipal
Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

Exposigdo de Motivos
Projeto de Lei n® 126/2011

Senhor Presidente.
Nobres Vereadores:

Temos a honra de submeter & apreciagio dessa Augusta Casa, o incluso
“Projeto de Lei n® 126/20117 que “Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar
Convénio com a Associagio Grupo Expressio de Patinagiio — AGEP”.

A edicdio da supracitada lei tem por objetivo repassar recursos financeiros
do Municipio ao Grupo Expresséo de Patinac@io, com o objetivo de patrocinar atletas no
aprimoramento da patinagao artistica. bem como na participa¢io em competi¢gdes nas
esferas estaduais, federais e internacionais.

Em especial, cumpre citar a atleta Marcelle Guimardes Silva
demonstrando disciplina e dedicagdo tem conquistado titulos estaduais e nacionais,
motivo pelo qual recebeu sua primeira convocagdo para a Selecdo Brasileira de
Patinagdo Artistica nas modalidades Livre, Solo e Free Dance.

O recurso repassado sera utilizado na compra de equipamentos € no
custeio de transporte, alimentagdo, hospedagem e inscricio de atletas nos cursos ¢

competigdes da categoria.

A AGEP ¢ uma escola de Patinagdo Artistica com sede no Municipio de
Guaiba e tem seu trabalho consolidado no Rio Grande do Sul e no Brasil. A Associagio

¢ filiada a Federagdo Gaicha de Patinagdo e a Confederacio Brasileira de Hoquei ¢
de sua histéria, conquistado mais de 350 titulos em
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Patinagdio tendo, ao longo
campeonatos nacionais € internacionais.

Importa frisar que, além dos titulos conquistados, a Associagdo de
Patinagdo desenvolve um Projeto Piloto em Guaiba que objetiva a inclusdo social de
criancas e adolescentes de baixa renda através da patinagdio, fornecendo meios para o

desenvolvimento fisico e emocional dos alunos.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2000/2012

Assim, a edigdio legal atende aos Principios da Legalidade, Eficiéncia e
Interesse Publico que devem ser seguidos pelos diversos entes da Administragdo

Piblica.

Prefeito Municipal de Guaiba/RS, em 24 de novembro de 2011.

."}E.z,_z,»zz'; _ %ﬁq

HEN':Iﬁ’UU/'E TAVARES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 126, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011.

Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar
convénio com a Associagio Grupo
Expressdo de Patinagdo — AGEP.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagio Grupo Expresséio de Patinagdo - AGEP, com o objetivo de patrocinar
atletas da patinagdo artistica em competigbes nas esferas estaduais, federais e

internacionais, nos termos da minuta de convenio anexa.
Paragrafo tnico. Os recursos repassados serdo gastos na compra de

equipamentos e no custeio de transporte, alimentagio, hospedagem e inscri¢do dos
atletas nos cursos e competi¢des, conforme Plano de Aplicagdo previamente aprovado

pelo Municipio.

Art. 2° Para o atendimento do disposto no artigo anterior, o Municipio de
Guaiba fica autorizado a repassar a Associagio Grupo Expressdo de Patinagéo - AGEP,
o valor total de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

Art. 3° Os valores a serem repassados pelo convénio correrdo a conta da
dotagio orgamentaria propria.

Art. 4° A entidade devera prestar contas da aplicagdo dos recursos
recebidos, na forma da lei

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 24 de novembro de 2011.

n
/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NDSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracio 2009/2012

MINUTA DE CONVENIO N° /2011

Que celebram o Municipio de Guaiba ¢ a
Associagdo Grupo  Expressdo  de
Patinagdo — AGEP.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o

Municipio de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° £8.811922/0001-20,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. HENRIQUE TAVARES e de outro

lado a Associagio Grupo Expressio de Patinagio - AGEP, entidade desportiva e

o

recreativa, com sede na cidade de Guaiba, na Rua Vinte de Setembro, n". 1064, Centro,
Guaiba/RS, inscrita no CNPJ sob n® 08.836.063/0001-94, nesse ato representada por seu
Presidente, Sr{a).......cccceeeens {qualiﬁca-;ﬁo}, doravante denominados, respectivamente,

MUNICIPIO ¢ ASSOCIACAO, resolvem, de comum acordo ¢ conforme autoriza a
Lei n° .........2011, celebrar o presente convénio. mediante as seguintes clausulas e
condigdes:

Primeira: Este convénio tem por objetivo repassar recursos financeiros
do Municipio 4 Associagdo Grupo Expressio de Patinagfio — AGEP, com o objetivo de
patrocinar os atletas da patinagdo artistica em competigdes nas esferas estaduais,

federais e internacionais.

Segunda: O recurso repassado serd gasto na compra de equipamentos e
no custeio de transporte, alimentagdo, hospedagem ¢ inscricio dos atletas nos cursos ¢
competigdes, conforme Plano de Aplicagio apresentado pela ASSOCIACAO ¢

aprovado pelo MUNICIPIO.

, Terceira: Cabera a0 MUNICIPIO repassar & ASSOCIACAO o valor
total de RS 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), em parcela tinica, a ser paga na data
da assinatura do presente conveénio.

Quarta: As despesas decorrentes deste convénio correrdio por conta da

seguinte dotagdo orgamentaria:
Orgo: 12 — Secretaria Municipal de Turismo, Desporto ¢ Cultura
Unidade: 01 — Departamentos Subordinados
Fungiio: 04 — Administragdo
Sub-Fungfio: 122 — Adminisiragdo Geral
Programa: 0157 — Terra ¢ Guaiba
Atividade: 4030 — Convénios, Contratos e Relagdes Municipais
Dotagiio: 3335043000000 — Subvengdes Sociais
Recurso: Livre
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NDSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012 ‘ ,
Quinta: Os valores oriundos do presente convénio serdo depositados na

conta n°. 06053866-07, agéncia 0219, do Banco Banrisul.

Sexta: A ASSOCIACAO devera prestar contas dos recursos rt:acebidc-s
a0 MUNICIPIO, apresentando relatério com toda a documentacdo exigida pela
Secretaria Municipal da Fazenda, na forma da lei.

Sétima: O presente convénio terd duracio contada da data de sua
assinatura até o dia 30 de dezembro de 2011.

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convenio em 04
(quatro) vias de igual teor e forma, na presen¢a de duas testemunhas, que tambeém o

assinam para um so efeito legal.

Guaiba, s

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Presidente

Testemunhas:
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\5 o
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

SECRETARIA DE TURISMO DESPORTO E CULTURA

PLANO DE TRABALHO 1/3

1 - DADOS CADASTRAIS

OrgaolEntidade Proponente : ) C.N.P.J.

Asgsocm(;ﬁ{} GRUPO EXPRESSAQ DE PATINACAO 08.836.063/0001-94
| Enderego

R.VINTE DE SETEMBRO, 1064
| Ci CEP. 'DDD/Telefone | FAX EA
P 2ok | 51-3eem001 |— .| ied

GUAIBA RS 82500 000 | privada

Conta Corrente | Banco ' Agéncia Erar;% de Pagamento

L ‘ uaiba

| 06053866-07 | Dows 0218 = ]
Nome do Responsavel C.P.F.

RICARDO BANDEIRA BRESSANI : _ 3?5.505.940-1 5

C.1./0Orgéo Expedidor Cargo | Fungéo ‘ Matricula

| \

2003380595 - SSPRS Presidente | Presidente e - |

Endereco | C.EP.

Rua Vinte de Setembro, 1064 — Centro - Guaiba { 92 500 000 44

2 - DUTROS PARTICIPES

i’Name ' C.NP.JICPF. ; 'E-.'A.- - _|
| Nome do Responsavel ilFunl;Eo CPF |

- |
| Cl/Orgao Expedidor Cargo | Matricula l
Endarego | Cidade: | CEP. “
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3 - DESCRIGAO DO PROJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execugéo
Inicio Término
A PATINAGAO ARTISTICA COMO INSTRUMENTO DE INCLUSAO | 01de 30 de dezembro
SOCIAL novembro de 2011
de 2011 | N° de dias 60
Identificagdo do Objeto

Busca de recursos financeiros para que atletas do Grupo Expressao, permanecam representando o
municipio de Guaiba na Patinagéo Artistica, através de competicdes nas esferas estaduais, federais e
internacionais, agregando muito mais que possiveis conquisias de resultados a oportunidade de adquirir
conhecimento técnico e aprimoramento nestes momentos & em momentos de cursos especificos.

" Justificativa da Proposi¢&o
| Sendo a Patinac3o Artistica um esporte arte que integra e desenvolve corpo, mente & emogao.

Trabalha habilidades fisicas como equilibrio, lateralidade, coordenagdo motora, flexibilidade e forca.
Desenvolve a auto-estima, & socializagao, auto-confianca, disciplina, cooperacéo, expressao corporal,

entre outros.

A AGEP uma escola filiada & Federagio Galcha de Patinagem e Confederacio Brasileira de
| Hoquei e Patinagdo. Oferecemos treinamentos nas diversas modalidades que seguem: livre individual,
solo dance, free dance, dupla livre, dupla de danca, figuras obrigatérias, grupo de show e preciséo.

A patinag@o fornece meios para o desenvolvimento fisico emocional e mental dos atletas,
respeitando a diversidade e o potencial de cada praticante, na busca da exceléncia humana em todos
os seus niveis, acreditando gue as criangas, adolescentes e jovens precisam envolver-se em
atividades educativas, orientadas, saudéveis, que valorizam a vida e cultuam bons principios e valores
formando assim estruturas para vida em sociedade.
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4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

PLANO DE TRABALHO 2/3

Meta Etapa Especificacio Indicador Fisico i Dura;;éct _
1 Fase Unidade Quantidade Inicio Término
Para darmos |1 g;ﬁ?as?ﬂ gs;r:ﬁi :;ca:ga?lgaagz 2 pares 2 pares glvgmbrge'ggzambm g:
continuidade Rye Precision) de 2011 2011 — 60 dias
{ao  trabalho i
até  entdo,  |p poia para modalidade|2 pares 2pares (01 de|30 de
reglizado  e| Danga novembro |dezembro Ide
. | ( Bota Wind Danga) de 2011|2011 — 60 dias
garantirmos a
!euulu;.éo
Hécnica e 3 das (Rve
artistica :‘l EGG::::ED ik N padrio = iogoe 2;vembrge ﬂzambm 32
precisamos | de 2011 2011 — 60dias
adquirir Novos
pares dely D - Rolamentos (|padrio 8 jogos o1 de|30 ge
patins  da Rolamenios RED) ot |01 60 das
|modalidade | ,
danga, rodas|
para
substituirmos
nes
eguipamentos
desgastados
lnglo uso, que .
garantam & '
segurancga
durante 0
treinamento.
o de |30 de
) _Gmpo A — Contragéio de Técnico |1 profissional |1 _ novembro |dezembro de
Papmante da Patinagéo Artistica. profissional |de 2011|2011 -80dias
tem hoje seu|
trabalho
consolidado
no Rio Grande
ldo Sul e 1

pe

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
X
L
<
o
O
-
2
<
—
—
o
N
N
<
I
—
Ll
_
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 003529

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 81DFF040117645079DD0763C23C67835




reconhecido
no Brasil, as
expectativas |
de evolugdo
s8o reais por
parte dos
atletas,
treinadores e
dirigentes,
mas para isso
faz-se
necessario o
investimento
am CUrsos
com  outros
profissionais
da area gue

venham 2
{expandir  as
r potencialidade

5 técnicas
individuais .

Participar de
eventos,
—hows 2
, ~ompetigbes
tanto como
atleta quanio
espectador.
Reconhecend
o a
importancia
do convivio
entre
praticantes de
uma
modalidade
esportiva

A- Transporte para
participagdo em eventos
da patinag&o Artistica.

mesma |

tnibus

1 onibus

novembro
de 2011

01 de|30 de

dezembro de
2011 —60dias

PLE 126/2011 - AUTORIA: Executivo Municipal
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|As

| apresentagde
|5 artisticas e a
\propria prética
\esportiva (
|momentos de
treinamento),

exigem a
|utiizago de|
vestimenta
|adequada,

|garantindo a
qualidade dos
movimentos e
seguranga do
| praticante.

A - Confecgdo de roupas
para apresentacio e
treinamento da equipe.

Malhas,
saiotes,

| polainas,

|Para 50 |
' | novembro

praticantes

dezembro de
de 2011 2011 —60dias

01 de|30 de

P_
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_5-PLANO DE APLICAGAOQ (R$ 1,00)

MNatureza da Despesa

Codigo

Especificagdo

Total

Concedente

Proponente

(1A

1B

l1c

1D

[3A

4 A

Patinacdo ( Base Rye Precision)

Base para a modalidade Danga de

Bota para modalidade Danga
( Bota Wind Danga)

{ Jogo de rodas (Rye Accord)

Rolamentos ( Rolamentos RED)

Contracio de Técnico da Patinagao
Artistica.

| Transporte  para participago em |
| eventos da patinago Artistica.
|

| Confecgéo de
|apresentacBo e
| equipe.

roupas para
treinamento  da

R$1.308,00

R$1.584,00

R$2.384,00

R$1.360,00

R$2.000,00

R$700,00

R$2.164,00

R$1.308,00

R%$1.584,00

R$2.384,00

R$1.360,00

R$2.000,00

R$700,00

R$2.164,00

Sendo a
Associagéo Grupo
Expressao uma
entidade sem fins
lucrativos, NOSSO |
compromisso com |
a sociedade &
efetivado  atraves
| do trabalho |
| desenvolvido pelos |
seus praticantes,
amigos =]
| familiares.

Ji& a dois anos
realizamos um
Show em parceria
com a SETUDEC -
Guaiba, ao longo
do ano s8o
construidas

coreografias gque
sa0 entdo
|apresentadas na
semana de
atividades alusivas |

| ao Natal.

| Além deste evento,
|do qual
| participaremos em |
2011 no dia 16 de
' dezembro, o Grupo
Expresséo
desenvolve o
Projeto Social
Patinar para o©
Futuro na Escola
Municipal  Santa
Rita de Cassia.
| Documentos  am
anexo comprovam
tais informagdes.

TOTAL GERAL

R$11.500,00 |

R$11.500,00
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PLANO DE TRABALHO 3/3

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)
CONCEDENTE : .
[Meta| 1°MES | 2°MES | MES | 4°MES 5°MES | 6°MES |

D — | \ |

|

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA) : :
Meta 1° Més | 29MES 3° MES 4° MES 5° MES 8° MES |

7 - DECLARACAD

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto PF!.EFEITI.IRA
MUNICIPAL DE GUAIBA(RS), para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste q_uaiquEr débltolern mora
| ou situagio de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualguer grgao ou entldaqe da P.dmlgmtragaﬂ
Publica Municipal,Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotacbes

i Municipio,Estado e Unido, na forma deste plano de trabalho.
consignadas nos orgamentos do Municipi ks

Local e Data
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8 - APROVACAO PELO CONCEDENTE yd
Aprovado ? %

VA4 .

v
Local e Data

-{" f
- Concedente '{ﬂ

PLANTRAB2

o
o
i
=
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